１ 目 的 文化財の保護管理の在り方及び保存・活用についての研修を通して，文化

財保護審議会委員及び文化財行政担当者等の資質の向上や文化財保護意識

の高揚を図るとともに，文化財保護行政の充実を図る。

２ 会 場 薩摩農村環境改善センター・永野鉄道記念館

３ 出席者 各市町文化財保護審議会委員，県文化財保護指導委員

各市町教育委員会文化財行政担当者等

４ 内 容 ⑴  研修Ⅰ

ア 事例発表「獅子島の化石～期待される研究成果と新しい発見～」

  発表者 長島町文化財保護審議会

原 口 哲 彌 副会長

イ 研究協議

⑵  研修Ⅱ

講  話 「文化財の保護管理・保存活用について」

講  師 県教育庁文化財課

川 口 雅 之 埋蔵文化財係主任文化財主事兼係長

阿比留 士 朗 指定文化財係文化財主事

⑶  研修Ⅲ

現地研修「永野鉄道記念館」

令和７年度北薩地区文化財保護審議会委員・
文化財行政担当者等合同研修会

                       令和７年 9 月 17 日（水）

５ 様 子

【事例発表の様子】

【講 話】 【現地研修（永野鉄道記念館）】

【協議の様子】